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Anotace

BARTOŠOVÁ, Miroslava. Život rodin dětí s PAS. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. s. 51, Bakalářská práce

Bakalářská práce se věnuje problematice ţivota rodin, které pečují o dítě s PAS.

V teoretické části bude vymezen autismus, PAS, pojem rodina. Z hlediska metodologie

bude vyuţito kvalitativní výzkumné šetření. Z metod bude pouţita forma rozhovoru.

Cílem výzkumného šetření bude analýza zaměřená na zjištění, jakým způsobem se

rodina vyrovnává se sdělením závaţné diagnózy dítěte.
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Annotation

BARTOŠOVÁ, Miroslava. Life of families with children having PDD. Hradec Králové:

Fakulty of Education, University of Hradec Králové, 2020. p. 51. Bachelor Thesis

The bachelor thesis is focused on the family life issues who take care of a child with

PDD. In the theoretical part autism, PDD and family koncept is defined. In the term of

methodology qualitative research is used. The form speech is chosen from the

methodology. The aim of the qualitative research is the analysis focused on findings,

how the family deals with a serious diagnosis of the child.
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Úvod

„Vaše dítě je jiné. Ale víte! Svým způsobem je autista v každém z nás“. Toto byla slova,

která jsem si vyslechla na návštěvě speciálně pedagogického centra, kam jsem byla

pozvána se synem na vyšetření. Dokud jsem nevstoupila do prostor centra, neměla jsem

tušení, ţe s mým synem není něco v pořádku. Paní psycholoţka i speciální pedagoţka

byly velmi slušné a snaţily se mi opatrně sdělit výsledky vyšetření. Nevěřila jsem,

nevěřila jsem několik dalších let.

Co je to autismus? Co je porucha autistického spektra? Co to vše znamená a kde se to

bere? A co s tím? Na tyto otázky se snaţí odpovědět tato bakalářská práce. Vysvětluje

pojmy autismus, atypický autismus a Aspergerův syndrom, které spadají do poruch

autistického spektra. Popisuje proces, kterým rodina prochází po zjištění poruchy u

svého dítěte. Ukazuje, jak dítě vychovávat podle jeho moţností.

Teoretická část práce se zaměřuje na pojmy, které spadají do oblasti poruch autistického

spektra tak, jak je vidí odborná veřejnost. V dalších řádcích popisuje projevy

jednotlivých poruch a jejich širokou škálu symptomů a ukazatelů, které jsou shrnuty do

tří hlavních bodů triády poškození. Diagnostika, která následuje, je toho nedílnou

součástí. Diagnostické metody mají několik fází a hlavními ukazateli jsou testy a

dotazníky.

Teoretická část dále popisuje dítě s poruchami autistického spektra, jeho vývoj a péči o

něj. Uvádí, čemu je potřeba věnovat se při jeho rozvoji, jak k dítěti přistupovat

výchovnými prostředky. Jak dítě učit v rámci jeho moţností komunikovat, rozeznávat

sociální situace, učit jej samostatnosti či rozvíjet jeho hru. Jaké zvláštnosti v jeho vývoji

mohou rodiče očekávat v chování nebo stravování.

Třetí část práce provádí procesem akceptace postiţení. Definuje rodinu dítěte

s poruchami autistického spektra. Hovoří o tom, jak těţké je pro rodinu vyrovnat se a

poprat se se zjištěními a sděleními odborníků. Nabízí psychologický pohled na rodinu a

na její moţnosti, jak se ochránit před dopadem reality na rodinný ţivot, jak zabezpečit

sourozence, aby se vyrovnal bez větších následků s problémem sourozence s poruchou.

3

Praktická část přináší skutečný pohled čtyř rodin dětí s poruchami autistického spektra.

Ukazuje jejich cestu postupného poznávání, porozumění a přijetí, kterou si prozatím

prošly. Čtyři matky odpověděly celkem na devět otázek. Jejich bolest, beznaděj i

očekávání jsou v odpovědích znatelně vyjádřeny.
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1. Poruchy autistického spektra

Poruchy autistického spektra jsou poměrně novým termínem, který zhruba nahradil

pojem „pervazivní vývojové poruchy“. Pod termín „poruchy autistického spektra“ lze

lépe zařadit děti s různou škálou a mírou symptomů. Více také odpovídá problematice,

protoţe specifika a odlišné chování jsou různorodější neţ vše prostupující. (Thorová,

2016)

Pervazivní vývojové poruchy, tedy vše prostupující, řadíme k nejzávaţnějším poruchám

dětského mentálního vývoje. Vývoj dítěte je velice narušen a oslaben. Vzhledem

k vrozenému poškození mozkových funkcí má dítě problém s vyhodnocováním

přijatých informací. Dítě má problém v komunikaci, sociální interakci, představivosti či

hře. (Thorová, 2016)

Hrdlička, Komárek (2004) uvádí pro poruchy autistického spektra tuto definici: je to

celoţivotní neurovývojová porucha, která narušuje komunikační a sociální schopnosti

jedince a ovlivňuje jeho chování vůči ostatním. Dítě nerozumí tomu, co slyší, vidí a

proţívá a v důsledku toho špatně vyhodnocuje informace, které k němu přicházejí.

Poruchy autistického spektra se řadí mezi pervazivní vývojové poruchy, jedná se tedy o

vrozené postiţení funkcí v mozku, které dítěti umoţňují sociální interakci, komunikaci,

kreativitu a fantazii.

Jiţ v sedmdesátých letech byly vymezeny psychiatričkou Lornou Wing tři hlavní

problémové oblasti, které jsou nejdůleţitější pro diagnózu. Je to tzv. triáda poškození,

která zahrnuje potíţe v sociálním chování, komunikaci a představivosti. K dispozici

jsou různé typy testů, které obsahují kritéria k diagnostikování poruchy. Triáda musí být

naplněna z hlediska více symptomů v jednotlivých poloţkách. Diagnostikování

pervazivních vývojových poruch je velmi těţké. Symptomy jsou různorodé a oblast

postiţení je velmi rozsáhlá, symptomy se také liší v mnoţství, projevu, nebo úplně

chybí. Projevy se mohou měnit v průběhu vývoje dítěte, někdy jsou dominantní, ale

časem vymizí, nebo se zmírní, případně se znovu vrátí. (Thorová, 2016)

Výrazným projevem poruch autistického spektra je narušení v oblasti emocí a chování,

které se prolínají celou triádou poškození. Děti s poruchami autistického spektra

nerozumí vlastním vnitřním citovým stavům a citovým stavům okolí. Většinou neumí
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popsat či identifikovat, co cítí. Jedním z důvodů nezvládání stavů v této oblasti je

„opoţdění v oblasti exekutivního fungování“. Zjednodušeně řečeno, jedná se o

nezvládání organizace, plánování nebo regulace citového rozrušení. (Scarpa at all,

2019)

1.1 Diagnostika autismu

1.1.1 Sociální chování

Sociální chování pozorujeme u dětí jiţ od prvních dnů po jejich příchodu na svět. Jak

dítě roste, sociální chování se postupně upevňuje. U dětí s poruchami autistického

spektra se sociální chování značně odlišuje od zdravého dítěte. Zdravé dítě si brouká,

usmívá se, později navazuje a udrţuje oční kontakt. Dítě s poruchami autistického

spektra bývá netečné, či naopak velmi plačtivé a neklidné. Některé děti se při pokusu o

sociální kontakt stáhnou do sebe, nejeví zájem, zalezou do kouta či provádějí

stereotypní pohyby při manipulaci s nějakým předmětem. Jiné děti naopak sociální

kontakt vyhledávají, oslovují cizí osoby na ulici, zírají na ně, nedodrţují odstup ani

sociální normy. (Thorová, 2016)

1.1.2 Komunikace

U dětí s poruchami autistického spektra je častým symptomem opoţdění vývoje řeči. Aţ

polovina dětí nedosáhne optimálního vývoje v komunikaci. Jejich řečový projev má

velmi nízkou úroveň. Dětí, které se naučí mluvit a přiměřeně komunikovat, pouţívají

v řeči zvláštnosti. Problémy mají děti jak v oblasti verbální komunikace, tak i

neverbální. Děti s poruchami autistického spektra mají problém, orientovat se

v neverbální komunikaci, nechápou výrazy obličeje druhého, jeho postoje či gesta.

Nedokáţou dekódovat vysílané signály emocí. (Thorová, 2016)

1.1.3 Představivost

Ve vývoji představivosti hraje velkou roli rozvoj nápodoby. Výsledkem představivosti

je umění plánovat. Pokud je vývoj představivosti narušen, způsobuje to velké problémy

ve vývoji dítěte. Kdyţ je schopnost symbolického myšlení a imitace narušena, dítě


[…]

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matku v její snaze nijak nepodporuje. V rodině matky C otec nefunguje vůbec, dle slov

matky má otec hroznou povahu, kterou chlapec dle ní z větší části zdědil. Otec není

schopen situaci přijmout, matka je se svým problémem zcela osamocena, v době, kdy

jsem ji ţádala o rozhovor, mi sdělila, ţe si není jistá, zda by tento vpád do svého

soukromí zvládla, protoţe její psychický stav není vůbec dobrý. Situaci však jiţ má

zpracovanou, a snaţí se maximálně ulehčit synovi postup ţivotem. Matka D je se

synovým problémem smířená, otec postupně situaci také přijímá. Matka začíná hodně

přemýšlet nad synovou budoucností, protoţe chlapec je ze všech uvedených případů

nejstarší, brzy dovrší patnáctý rok svého ţivota, a je tedy nutné provést různá opatření,

které jej v budoucnu ochrání před podvodníky a jinými úskalími, které jej mohou

v ţivotě potkat.

K otázce č. 8 Současný stav: V současnosti jsou rodiny s problémem chlapců částečně

smířené a jejich denní reţim má svá pravidla. Kaţdá z rodin situaci proţívá jinak, proto

nelze jednoznačně shrnout jejich mínění. Matky C a D nejsou spokojeny

s momentálním stavem chlapců a vidí spíše zhoršení, matka B je spokojena s výsledky

své péče, matka A je přesvědčena, ţe syn je zdravý, pouze nemluví. Matka C navíc

zaujímá vůči synovi velmi ochranitelský postoj, a tím ztěţuje jeho zapojení se do

společnosti.

K otázce č. 9 Formy odborné pomoci: Všechny rodiny by uvítaly lepší dostupnost

informací o problému, a to jiţ u dětského lékaře. Z rozhovorů jako největší problém

vyplynul právě nedostatek informací a podpory pediatra.

4.6 Shrnutí šetření

Formy pomoci, které byly poskytnuty rodinám, jsou velmi různorodou směsicí.

Rozhodně nelze hovořit o jakémkoli uceleném systému informací a sluţeb. Ve třech

případech poskytla první impuls mateřská škola, která doporučila rodičům vyšetření

dítěte. Ve zbývajícím případě zase nechtěl matce nikdo věřit její podezření, ţe se synem

není něco v pořádku. V případě rodiny A perfektně zafungovala sluţba rané péče,

později speciálně pedagogické centrum.

Všechny rodiny dochází stále do speciálně pedagogického centra Rukavička v Hradci

Králové, rodiče jsou se spoluprací velmi spokojeni. Velká nespokojenost naopak
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vychází z péče dětského lékaře, kterého mají všichni chlapci stejného. Rovněţ jsou

rodiče převáţně nespokojeni s psychiatrickou péčí, tři chlapci dochází do Hradce

Králové, jeden chlapec dochází do Pardubic, tam je matka s péčí spokojena.

Z uvedeného přehledu vyplynuly napovrch informace, které jsou v rodinách nejvíce

patrné a průběţně se řeší. Patří k nim pocity, vnímání a vyrovnávání se se situací oběma

partnery, podpora rodiny a okolí, proţívání situace sourozenci. Většina rodin si svou

situaci uvědomuje, k poznání toho, ţe něco není v pořádku, jako první došly matky,

později otcové a za nimi nejbliţší rodina, tedy sourozenci a prarodiče.

Z celého kvalitativního šetření vyplývá, ţe rodiny dětí s poruchami autistického spektra

proţívají silně emotivní těţký ţivotní příběh, často bez pochopení partnerů, rodiny,

okolí. Domnívám se, ţe i kdyţ je u nás jiţ poradenský systém na velmi dobré úrovni,

často ještě selhává, ne však v oblasti materiální, spíše po stránce lidské.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá stále aktuálnějším tématem, které je s přibývajícím počtem

dětí s poruchami autistického spektra poněkud opomíjeno a tím je proces vyrovnávání

se s tím, ţe jejich dítě nebude nikdy plnohodnotným členem společnosti. Tento proces

je pro rodiče velmi obtíţný. Odborná společnost těmto rodičům nenabízí ţádnou

ucelenou škálu informací a pomoci, jak ostatně vyplynulo z rozhovorů. Nejedná se ani

tak o práci odborníků, ale o to, jak se k nim vůbec dostat a kde získat prvotní informaci.

Předloţená práce také ukazuje závaţné nedostatky v procesu zjišťování diagnózy

poruch autistického spektra zejména v prvopočátcích. I kdyţ je dnes jiţ poměrně

propracovaný systém diagnostikování poruch autistického spektra z pohledu teoretiků i

praktiků, kteří se uvedeným tématem zabývají, rozhovory s rodiči ukazují realitu. Tyto

skutečné příběhy rodičů dětí poruchami autistického spektra dokládají, jak tento systém

funguje v reálu, kdy vázne přenos informací mezi lékaři a rodiči nebo hůře neochota a

nezájem odborníků.

Mezi řádky při rozhovorech s rodiči byla patrná rezignace a nedůvěra k dětskému lékaři,

od kterého rodiče očekávali radu a pomoc. Pro většinu z nich byla dalším zklamáním

návštěva psychiatrického vyšetření, kde byla chlapcům po několika hodinách čekání

udělena diagnóza atypického autismu během pěti minut proto, aby měli nárok na

asistenta pedagoga.

Cesta těchto rodin byla, je a bude trnitá. Jejich členové budou nuceni v ţivotě

překonávat stále různé překáţky, budou se s nimi muset vyrovnávat. Situace, jimţ

budou čelit, budou i nadále obtíţné a vyčerpávající. Postupem času však budou rodiny

zoceleny bytím, které s sebou přináší ţivot s postiţeným dítětem, budou mnohem

silnější.
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