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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená bakalářská práce je věnována tématu života rodin dětí s PAS, především
pak představení procesu vyrovnání se s úskalími diagnostiky PAS v České Republice.
V první kapitole autorka představuje etiologii a diagnostiku poruchy autistického
spektra, dále uvádí screeningové nástroje užívané v našem prostředí a také popisuje
postup vyšetření dítěte. V druhé kapitole jsou popsány typické projevy poruchy
autistického spektra v oblastech psychomotorického vývoje dítěte a také senzorická
senzitivita smyslům, která se u dětí s PAS často vyskytuje. Třetí kapitola je věnována
rodinným vztahům, sourozeneckým vztahům a také možnostem podpory například
služeb rané péče nebo následně podpoře speciálně pedagogického centra.

b) Praktická část je popsána ve čtvrté kapitole. Autorka popisuje cíle výzkumu bakalářské
práce, dále vysvětluje metodologii výzkumu a ve čtyřech strukturovaných rozhovorech
představuje participanty výzkumu a jejich názory na problematiku vyrovnání se
s diagnózou PAS.

c) Deklarovaný cíl práce považuji za splněný.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Po stránce formální odpovídá bakalářská práce stanoveným požadavkům
b) K jazykovému a stylistickému vyjadřování autorky nemám připomínku.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Myslíte si, že pomocným řešením v prostředí menšího města může být například
svépomocná skupina rodičů dětí s PAS?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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